
令和８年度助産学専攻科入学試験における出題ミスについて 

  
 
今月６日（土）に実施しました本学助産学専攻科入学試験において、下記の

とおり出題ミスがありました。 

受験生をはじめ、関係機関の皆様に多大なる御迷惑をおかけいたしましたこ

と、深くお詫び申し上げます。 

 

入試問題作成に当たりましては、複数回のチェックを行いミスのないよう細

心の注意を払ってきたところですが、今回ミスが生じてしまったことは大変遺

憾であり、今後より一層のチェック体制の強化に取り組んでまいります。 

 

なお、一部問題につきましては、受験者全員を正解として取り扱った上で、合

否判定を行うことといたします。 

皆様におかれましては、今後とも本学への御指導・御鞭撻の程よろしくお願い

いたします。 

 

茨城県立医療大学 

                     学長  阿部 慎司   

 

 

                記 

 

【出題ミスの内容】 

① 専門科目試験問題３９の選択肢において、本来「胸部Ⅹ線所見」と記載す

べきところ、「胸部Ⅹ所見」と記載 

② 問題４９・５０の問題文において、本来「心拍数 130 回／分」と記載すべ

きところ、「心拍数 130 回／/分」と記載 

 

 

【対応】 

上記①については、正答が複数導けるおそれがあることから、受験者全員を

正解の扱いとする（上記②については、解答に直接の影響が無いため措置しな

い）。 

 

 


